MOÇÃO Nº 167/2017

Manifesta apelo ao Prefeito Municipal para
que haja uma atendente para entregar as
senhas e no ato verificar se as
documentações dos pacientes estão de
acordo para a realização do exame.

Senhor Presidente
Srs. Vereadores

                CONSIDERANDO que, atualmente, dependendo do exame se faz necessário que os
pacientes fiquem até 10 horas em jejum,

CONSIDERANDO que, muitos pacientes chegam bem antes do horário de atendimento
para pegar a senha, sendo que elas começam a ser entregues a partir das 7h00;

CONSIDERANDO que, dependendo do numero da senha a pessoa é chamada para
fazer a ficha em até duas horas após o inicio do atendimento;

CONSIDERANDO que, vários pacientes ao fazerem a ficha são constatados que a
documentação está incorreta, não sendo permitida a eles a realização do exame, causando
grandes transtornos;

CONSIDERANDO que, chegou a nosso conhecimento, que pessoas que passaram por
cirurgia bariátrica ficaram em jejum por até 13h00, chegando a passar mal no laboratório e não
conseguindo realizar o exame, sendo que é indicado a esses pacientes que se alimentem a
cada 3h00;

CONSIDERANDO que, é importante que seja realmente dada prioridade ao
atendimento das pessoas idosas, com deficiência, crianças e gestantes.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, com
fulcro no Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apelo ao Prefeito Municipal para
que haja uma atendente para entregar as senhas e no ato verificar se as documentações dos
pacientes estão de acordo para a realização do exame.  Encaminhando cópia a Avenida Monte
Castelo nº 1000 no Jd. Primavera.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de Fevereiro de 2017.

                                                                José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”

  Solidariedade

- Vereador -